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 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: ایران 
دارای جایگاه دوم تولید گاز و همچنین مقام 
سوم در حوزه مصرف در سطح جهانی را دارد، 
اما مســاله ای که به نگرانی های بسیاری در 
بین دولتمردان و کارشناســان منجر شــده 
اجرای طرح افزایش تعرفه پلکانی گاز اســت 
که البته مخالفان و موافقان بسیاری دارد که 
در این میان، برخی ها پایین بودن قیمت گاز 
را از جمله عوامل مهــم تأثیرگذار بر مصرف 
بی رویه گاز در بخش خانگی می دانند، اما در 
مقابل برخی کارشناســان دیگر نیز معتقدند 
افزایش قیمت گاز به صورت پلکانی هم تنها 
فشار اقتصادی به اقشار آسیب پذیر جامعه را 
بیشتر می کند و قادر نخواهد بود میزان مصرف 

را کاهش دهد. 
  افزایش تعرفه گاز طرح شکســت 

خورده دولت های قبل
مرتضی بهروزی فرد، کارشــناس انرژی 
در این بــاره به »آرمان ملــی« گفت: ایران 
کشوری اســت که از منابع غنی نفت و گاز 
بهره مند اســت اما با وجود این منابع غنی 
بارها شــاهد این بودیم که از مباحثی چون 
کمبود گاز، ضرورت افزایش قیمت و یا حتی 
واردات گاز سخن گفته شده است بدون آنکه 
بررســی کارشناســی در این زمینه صورت 
گیرد و یا از تجارب دولت های پیشــین در 
خصوص افزایش انواع انــرژی برای مصرف 
کنندگان استفاده شود. او درباره تاثیرگذار 
بودن افزایــش پلکانی تعرفــه گاز به دلیل 
کمبود گفت: مشــکل کمبود گاز، مساله ای 
اســت که فقــط اختصاص به فصل ســرما 
ندارد بلکه اکثر نیروگاه ها و یا صنایع متکی 
به صنعت گاز برای فعالیت هســتند و این 
اشتباهی است که به دلیل تک سوخت کردن 
اکثریت صنایع رخ داده است هر چند کمبود 
گاز در فصل ســرما به دلیل مصرف بیشتر 
افزایــش می یابد اما آنچه که بدیهی اســت 
این است که مشــکل با افزایش قیمت گاز 
بهبود نخواهد یافت و این فرآیندی است که 
پیش از این نیز در دولت های قبل نیز محک 
خورده و نتیجــه مثبتی به دنبال نداشــته 
است. بهروزی فرد ادامه داد: افزایش قیمت 
گاز تنها ثمره ای که به دنبال خواهد داشت 
این است که فشار بیشــتر به اقشار آسیب 
پذیر وارد خواهد شــد، چراکه اگر بخواهیم 
به این گروه در راســتای افزایش قیمت گاز 
وارد نشود، باید توصیه به مصرف نکردن گاز و 
تحمل سرما داشته باشیم تا مشمول گروهی 
شوند که افزایش قیمت گاز برای آنها لحاظ 
نمی شود. این کارشناس انرژی معتقد است: 
فرهنگ سازی در خصوص مصرف بهینه گاز، 
توصیه به استفاده از سوخت های دیگر به ویژه 
انرژی های نو، خروج از وابستگی به صنعت 
گاز در حوزه صنایع از جملــه راهکارهایی 
محسوب می شود که می تواند چالش کمبود 
گاز را حل کند و زمینه اســتفاده مناسب از 

منابع غنی نفت و گاز در کشور را مهیا کند. 

  بهینه سازی مصرف سوخت راهکار 
صحیح

او در ادامه بیان کرد: اجرای درســت طرح 
بهینه سازی مصرف سوخت در تمام عرصه ها 
مانند اجرای اصل 19 مقررات ملی ساختمان 
و عایق بندی ساختمان ها، ساخت تجهیزات 
سرمایشی و گرمایشی با مصرف کم همچنین 
از جمله دیگر راهکارهایی به شمار می آید که 
وزارت صنایع و معادن به آن بی توجه هستند 
و تنها گزینــه پیش رو را افزایــش قیمت گاز 
معرفی می کنند در حالی که پیش از این تغییر 
لامپ های پرمصرف رشــته ای به لامپ های 
کم مصرف تجربه بســیار موفقی در کاهش 
مصرف برق به ثبت رسانده است ولی در دیگر 
قالب های انرژی توجهی به آن نشد و همچنان 
افزایش مصــرف ســوخت را در بخش های 
مختلف شاهد هستیم. بهروزی فرد اضافه کرد: 
اجرای سیاست افزایش قیمت گاز به صورت 
پلکانی در صورتی موفق خواهد بود که پیش 
از این پارامترهای تاثیرگذار در بهینه ســازی 
مصرف سوخت را عملیاتی کنیم البته در این 
میان بایــد به مقوله افزایش ســرمایه گذاری 
جهت فرآوری و افزایش تولیدات سوخت پاک 

به طور جدی بپردازیم. 
  دومین تولیدکننــده گاز دنیا روی 

کاغذ
این کارشناس انرژی توضیح داد: در حال 
حاضر فقط در روی کاغذ دومین تولیدکننده 
گاز دنیا هستیم و از شرایط نامطلوبی در بخش 
مصرف و مزایای آن بهره مند هســتیم و آنچه 
که مسلم است این است که افزایش قیمت گاز 
فقط به اقشار آسیب پذیر فشار وارد می کند. 
او در خصوص اینکه آیــا اجرای طرح افزایش 
قیمت پلکانی گاز عدالت در مصرف انرژی را 
به همراه خواهد آورد گفت: هر مصرف کننده ای 
به میزانی که مصرف می کند هزینه پرداخت 
می کند و با افزایش قیمــت انرژی فقط گروه 

دیگر باید متحمل سختی و دشواری مصرف 
انرژی یا تحمل سرما و نبود سوخت شود و در 
حقیقت این طرح گروه آسیب پذیر را مدیریت 

می کند و تاثیری بر گروه مرفه جامعه ندارد. 
  بیشــترین بازدارندگــی بــرای 

پرمصرف ها 
معیــن احمدی، کارشــناس انــرژی در 
این خصــوص معتقد اســت: تعرفه های گاز 
و انواع ســوخت اکنون در بخــش خانگی در 
حال اجراست اما پله هایی که تعیین شده اند 
تفاوت زیادی با یکدیگر ندارند و نقش بالایی 
در بازدارندگــی در مصرف ایفــا نمی کنند و 
تعرفه گذاری باید به گونه ای باشد که بیشترین 
بازدارندگی را بــرای پرمصرف ها و کمترین 
فشــار را بر کم مصرف ها داشــته باشد اما به 
گفته مســئولان صنعت برق همین شیوه نیز 
نقش بســزایی در کاهش مصرف و مدیریت 
ناترازی صنعت برق در پیک مصرف امســال 
داشته است. احمدی بیان کرد: بر اساس آمار 
آژانس بین المللی انرژی)IEA( ایران با رقمی 
نزدیک به ۳۰ میلیارد دلار بیشــترین میزان 
یارانه پنهان انرژی در دنیا را می دهد و بعد از 
ایران کشور چین با بیش از یک میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون نفر جمعیت،25/5 میلیارد دلار یارانه 
انرژی می دهد.  او اضافه کرد: سیاســت های 
کنترل مصــرف به طریقه کنتــرل قیمتی و 
غیرقیمتی تقسیم بندی می شوند که باید در 
کنار یکدیگر اجرا شوند. اگر فقط قیمت برق 
یا گاز افزایش پیدا کند، بعد از گذشــت زمان 
مصرف کنندگان به قیمت ها عادت می کنند و 
مجددا میزان مصرف بالا می رود مانند آنچه که 
در زمان هدفمندی یارانه ها و افزایش قیمت 
انــرژی رخ داد، چراکه بعد از گذشــت زمان 
میزان مصرف انرژی به روال قبل بازگشــت. 
احمدی افزود: اقدام اخیــر وزارت نیرو برای 
محاسبه تعرفه مشترکان پرمصرف که بر اساس 
دو برابرکردن الگوی مصرف برق تجدیدپذیر 

انجام گرفته اســت تعرفه گــذاری پلکانی به 
عنوان ابزار قیمتی در کشــورهای دیگر هم 
مورد اســتفاده قرار می گیرد و اقدام درستی 
اســت و در تعیین مقادیر باید مبنای علمی 
مورد محاسبه قرار گیرد. این کارشناس انرژی 
گفت: تابســتان پیک مصرف برق محسوب 
می شود اما در کل ایام سال هم مصرف وجود 
دارد و منطق تعرفه گذاری در طول ســال با 
هدف اینکه هزینه های تولید برق تأمین شود 
و باید اجرا شود زیرا در حال حاضر فروش برق 
پاسخ هزینه ها را نمی دهد. احمدی بیان کرد: 
تا زمانی که هزینه ها جبران شوند تعرفه گذاری 
اقدام قابل قبولی اســت و روش های پلکانی 
در تابستان شــاید در میزان مصرف کلی برق 
اثرگذار باشد اما در زمان پیک مصرف، نیازمند 
کنترل مصرف در ساعت های خاصی هستیم 
که احتمالا تغییرات قیمتی بیشتری نیاز دارد. 
او افزود: اگر ابــزار قیمت گذاری برای کنترل 
پیک مصرف در تابســتان مورد استفاده قرار 
بگیرد، باید از زیرساخت کنترل های هوشمند 
برق هم اســتفاده کرد که هنــوز در مصارف 
خانگی پیاده سازی نشده است. قیمت گذاری 
پلکانی اثرات بلندمدت خود را در ســاخت و 
سازی های جدید به همراه خواهد داشت که در 
سال های آینده نمایان می شود. احمدی قیمت 
سوخت نیروگاهی برای تأمین انرژی را ناچیز 
عنوان کرد و ادامه داد: دولت ها به علت پایین 
بودن نرخ سوخت به سمت ساخت نیروگاه با 
بازدهی بالا حرکت نکرده اند. اخیرا آئین نامه 
اجرایی بند ب ماده ۴۴ از برنامه ششم توسعه 
به تصویب رســید که طبق یکی از ماده های 
این آئین نامه، قیمت ســوخت نیروگاهی به 
تدریج افزایش پیدا می کند تا سرمایه گذاری 
نیروگاهی به سمت ساخت نیروگاه با بازدهی 
بالا حرکت کند. این کارشــناس با اشــاره به 
نزدیک شدن فصل ســرما و بالا رفتن میزان 
مصرف گاز بیان کرد: بیش ترین مصرف گاز در 
زمستان در بخش خانگی است و روش تنظیم 
تعرفه ها اقدامی برای مدیریت مصرف سوخت 
قبل از مواجهه با بحران محســوب می شود. 
در بخــش گاز برخلاف برق که در تابســتان 
دارای پیک مصرف در ســاعات مشــخصی 
می شود، در همه ساعات روز این فصل، از گاز 
استفاده می شود و به همین خاطر در این بخش 
تعرفه گذاری پلکانی بیشتر جوابگو خواهد بود. 
احمدی با اشاره به مصرف بالای گاز در ایران 
گفت: با توجه به اینکــه تعرفه گذاری پلکانی 
تأثیر خود را بر تقاضای پرمصرف ها می گذارد، 
می توان بخشــی از مصرف بســیار بالای گاز 
را از طریق اصلاح تعرفه هــا کنترل کرد. این 
کارشناس انرژی اضافه کرد: نباید نگاه صرفا 
به کنترل هزینه های مصرف باشــد و کنترل 
هزینه های تولید مدنظر نباشــد و برای این 
منظور می توان از ابزار مالیات بهینه ســازی 
مصرف استفاده کرد و منابع حاصل از آن را به 
اجرای پروژه های بهینه سازی مصرف انرژی 

اختصاص داد. 

 بازار سرمایه
  صعود بورس 

تا کی ادامه دار است؟
افزایــش نــرخ ارز و افزایــش قیمــت 
کامودیتی ها این هفته به کمک بسته حمایتی 
آمدند و این تقارن و همزمانی ســیگنال های 
مثبت برای بازار سهام بود و شاخص کل را به 
سمت بالا هدایت کرد البته هنوز ریسک هایی 
از قبیل ریسک های سیاسی و اقتصادی بورس 
را تهدید می کند که می تواننــد باعث دنده 
معکوس شــاخص کل و بازگشــت روزهای 
تاریک بازار بشوند و جدای از سایر ریسک ها 
و تهدیدها که همــواره در کنار بازار ســهام 
هســتند، روند رو به رشــد ارزش معاملات 
خرد فاکتور دلگرم کننده این روزهای بورس 
اســت. ارزش معاملات خرد دیروز نسبت به 
میانگین هفته گذشــته رشدی ۴۰ درصدی 
را نشان می داد و امروز هم این مولفه حدودا 
۳۳درصد بیشــتر از میانگین هفته گذشته 
است گرچه دیروز نسبت به روز گذشته ارزش 
معاملات کاهش داشته و امروز شاهد خروج 
پول حقیقی هم بودیم ولی دیــروز از لحاظ 
رشد شــاخص و ارزش معاملات خرد و سایر 
آمارها، در مقایسه با روزهای اخیر بازار آنچنان 
درخشــان بود که احتمالا تــا مدت ها روزی 
نتواند بالای دســت آن بلند شــود و فعلا در 
مقایسه با سایر روزها، سمت برتر این قیاس 
باشد. شــاخص کل بورس تهران روز گذشته 
با 1۶ هزار و ۳51 واحد افزایــش، در ارتفاع 
یک میلیون و ۳۴۴ هزار واحدی قرار گرفت و 
شاخص هم وزن با پنج هزار و ۷۸ واحد افزایش 
به ۳۷9 هزار و ۸۶2 واحد و شاخص قیمت با 
سه هزار و ۳۰ واحد رشد به 22۶ هزار و ۶۸۸ 
واحد رسید همچنین شاخص بازار اول، 1۶ 
هزار و 5۰2 واحد و شاخص بازار دوم، 1۸ هزار 
و ۸92 واحد افزایش را ثبت کردند. دیروز در 
معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد 
و 55۸ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۳9 هزار و 15۰ میلیارد ریال معامله 
شد همچنین ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با 2 هزار و ۸۴5 واحد، معدنی و صنعتی گل 
گهر )کگل( با 9۶9 واحد، گســترش نفت و 
گاز پارسیان )پارسان( با ۷۰9 واحد، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 5۷۳ 
واحد، کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
)حکشــتی( با 51۶ واحد، فولاد خوزستان 
)فخوز( با 5۰۶ واحد و شرکت سرمایه گذاری 
غدیر )وغدیر( با 5۰۴ واحــد تاثیر مثبت بر 
شاخص بورس داشت در مقابل صنعت غذایی 
کورش )غکورش( با ۷1 واحد، دشت مرغاب 
)غدشــت( با ۳۰ واحد، تامین سرمایه نوین 
)تنوین( بــا 29 واحد، کابل البــرز )بالبر( با 
2۳ واحد و ملی کشت و صنعت و دامپروری 
پارس )زپــارس( با 1۳ واحــد تاثیر منفی بر 
شاخص بورس به همراه داشــت. بر پایه این 
گزارش، دیروز نماد گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگســتر(، ملــی صنایع مس 
ایران )فملی(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا(، سایپا )خســاپا(، فولاد 
مبارکه ایران )فولاد(، ایران خودرو )خودرو( 
و پالایش نفت اصفهان )شــپنا( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در 
معاملات امروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۷۷۴ 
میلیون برگه ســهم به ارزش چهــار هزار و 
۸9۰ میلیارد ریال دادوســتد شد و شاخص 
فرابورس نیز امروز بیش از 12۷ واحد افزایش 
داشت و به 1۷ هزار و ۸۳5 واحد رسید که در 
این بازار بیش از چهار میلیارد و 1۴2 میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از 21۸ 
هزار و 1۷9 نوبت بود. پتروشیمی تندگویان 
)شگویا(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، پلیمر 
آریا ساسول )آریا(، شرکت آهن و فولاد ارفع 
)ارفع(، شرکت ســرمایه گذاری صبا تامین 
)صبا(، بیمه پاســارگاد )بپــاس( و پالایش 
نفت لاوان )شاوان( با تاثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس همراه بودند. همچنین پتروشیمی 
مارون )مارون(، بیمه ســامان )بساما(، گروه 
کارخانجات صنعتی تبرک )تبرک(، مجتمع 
جهان فولاد سیرجان )فجهان(، بیمه تعاون 
)وتعاون( و صنعتی و معدنی شــمال شرق 
شاهرود )کشرق( تاثیر منفی بر این شاخص 
داشــتند. دیروز ارزش معامــلات کل بازار 
ســهام به رقم ۸ هزار و 55۶ میلیارد تومان 
کاهش یافت. ارزش معامــلات اوراق بدهی 
در بازار ثانویه 2 هــزار و ۳5۸ میلیارد تومان 
بود که 2۸ درصد از ارزش کل معاملات بازار 
سرمایه را تشکیل می دهد و ارزش معاملات 
خرد ســهام با کاهش 11 درصدی نسبت به 
روز کاری قبل به رقم ۳ هزار و ۸۶2 میلیارد 
تومان رسید. در معاملات یکشنبه 1۰1 نماد 
صف خرید داشتند و ۳5 نماد با صف فروش 
مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید 
با افت 1۳ درصدی بــه 2۷۷ میلیارد تومان 
رسید و مجموع ارزش صف های فروش 2. 5 
درصد کاهش یافت و ۷۶ میلیارد تومان بود. 
در پایان معاملات دیروزارزش صف های خرید 
در رقم 22۴ میلیارد تومان ایستاد و در پایان 
معاملات نماد خگستر )شــرکت گسترش 
ســرمایه گذاری ایران خودرو( با صف  خرید 
۳2 میلیارد تومانی در صدر جدول تقاضای 
پایانی بازار قــرار گرفت. پس از خگســتر، 
نمادهای خودرو )شــرکت ایران خودرو( و 
کرمان )شــرکت ســرمایه گذاری توسعه و 
عمران استان کرمان( بیش ترین صف خرید 

را داشتند. 

  اخبار کوتــــاه
 درآمد میلیاردی مخابرات ؟

مدیــرکل ارتباطات و امــور بین الملل شــرکت مخابرات 
ایران گفــت: خبری که امــروز مبنی بر درآمــد ماهانه ۷۰۰ 
میلیارد تومانی شــرکت مخابرات از افزایــش تعرفه آبونمان 
تلفن ثابت منتشر شده، کذب است. شهریور سالجاری مصوبه 
»دستورالعمل نحوه تنظیم هزینه ماهانه خدمات مکالمه صوتی 
مشــترکین تلفن ثابت« توسط ســتاد تنظیم بازار به شرکت 
مخابرات ابلاغ شد که بر اساس آن دستورالعمل، مبلغ 2۰ هزار 
تومان به قبض ماهانه مشــترکین تلفن ثابت شهر تهران، 15 
هزار تومان به قبض ماهانه مشــترکین سایر مراکز استان ها و 
1۰ هزار تومان برای سایر شهرها در نظر گرفته شده است. این 
مبلغ در ازای دریافت مکالمه رایگان درون شهری، برون شهری 
یا تلفن همراه است. محمدرضا بیدخام مدیرکل ارتباطات و امور 
بین الملل شرکت مخابرات ایران درباره این جزئیات این خبر 
گفت: خبری که منتشر شد بر این نکته اشاره دارد که شرکت 
مخابرات به واســطه 2۰ هزار تومانی که از شهریور در قبوض 
مشترکان تلفن ثابت ساکن تهران درج شده ماهانه ۷۰۰ میلیارد 
تومان درآمد دارد؛ این خبر از اساس کذب است که در این خبر 
آمده است که شرکت مخابرات ۳۷ میلیون مشترک فعال دارد، 
در حالی که بر اساس آخرین آمار ســازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی کشور، شرکت مخابرات 29 میلیون و ۳۶۴ 
هزار خط دایری با مشترک فعال دارد. به گزارش ایرنا، بیدخام 
تاکید کرد: بر اساس دستورالعمل ابلاغی ستاد تنظیم بازار به 
مخابرات، برای هفت میلیون و 2۰۰ هزار مشترک تلفن ثابت در 
شهر تهران 2۰ هزار تومان هزینه ماهانه خدمات مکالمه صوتی 
درنظر گرفته شده است و این مبلغ ارتباطی به آبونه ندارد. طبق 
مصوبه ستاد تنظیم بازار که به عنوان دستورالعمل نحوه تنظیم 
هزینه ماهانه خدمات مکالمه صوتی مشترکین تلفن ثابت به 
مخابرات ابلاغ شد، مشترکین تلفن ثابت در شهر تهران در ازای 
پرداخت 2۰ هزار تومان، چهار هزار و ۴۴۴ دقیقه مکالمه شهری 
رایگان یا 592 دقیقه مکالمه بین استانی یا ۳12 دقیقه مکالمه 
دریافت می کنند. وی درباره وضعیت دیگر اســتان های کشور 
گفت: برای سایر مراکز استان ها این مبلغ 15 هزار تومان درنظر 
گرفته شده و ازای پرداخت آن، سه هزار و ۳۳۳ دقیقه مکالمه 
شهری رایگان یا ۴۴۴ دقیقه مکالمه بین استانی یا 2۳۸ دقیقه 
مکالمه دریافت می کنند. برای سایر شهرها این مبلغ 1۰ هزار 
تومان است که در با پرداخت آن مشترک 2 هزار و ۶۶۶ دقیقه 
مکالمه شهری رایگان یا ۳55 دقیقه مکالمه بین استانی یا 19۰ 
دقیقه مکالمه دریافت می کنند. برای روستاها نیز هیچ مبلغی 

در نظر گرفته نشده است. 

  زمان دقیق واریز سود سهام عدالت 
مشخص شد

چند روز پیش بود که وزیر اقتصاد خبر از واریز ســود سهام 
عدالت سال 1۴۰۰ داد. اما این سود چقدر است و به چه کسانی 
تعلق می گیرد؟ که دراین خصوص وزیر اقتصاد چندی پیش از 
پرداخت سود سهام عدالت 1۴۰۰ تا پایان آذر 1۴۰1 خبر داد. 
بر اساس جزئیاتی که تاکنون منتشر شده، قرار است این سود 
برای ۴9 میلیون سهامدار عدالت واریز شود. سود سهام عدالت 
سال 1۴۰۰ برای هر برگ سهام حدود 5۰۰ هزار است. این سود 
احتمالا برای دارندگان ســهام یک میلیونی دوبرابر یا معادل 
حدود یک میلیون تومان خواهد بود که بر همین اســاس یک 
خانواده چهار نفره تا پایان فصل پاییز حدود دو میلیون تومان 
سود سهام عدالت دریافت می کنند و اقدامات مربوط به تعیین 
تکلیف سهام عدالت متوفیان در حال انجام است، اما زمان دقیق 
اجرای آن هنوز مشخص نیست. حمیدرضا دانش کاظمی عضو 
شورای عالی بورس گفت: در آخرین جلسه شورای عالی بورس 
که در نخستین روزهای مهرماه برگزار شد، مصوبه تعیین تکلیف 
متوفیان سهام عدالت صادر شد. وراث باید درخواست خود را 
اعلام و برگه انحصار به وراثت را در اختیار داشته باشند. دانش 
کاظمی به معضل موجود در زمینه سهام عدالت متوفیان تاکید 
کرد و ادامه داد: فرآیند ســهام عدالت متوفیان از سال ها قبل 
بلاتکلیف مانده و مشکل اصلی این است که حتی شاید وراث هم 
فوت کرده باشند و اینکه چگونه بتوان سهام عدالت و سود این 
سهام را به دست وارث اصلی برسانیم، خود دارای یک فرآیند 
حقوقی است که باید آنها را طی کنیم. دانش کاظمی تاکید کرد: 
پس از تصمیمات اتخاذ شده از سوی شــورای عالی بورس در 
نهایت مصوب شد تا دفاتر خدمات الکترونیک قضائی امکانی را 
فراهم کند که سهامداران بتوانند از طریق برگه انحصار وراثت، 
فرمی را به صورت رایگان از طریق ســامانه ای که به شــرکت 
سپرده گذاری مرکزی متصل است، پر کنند. حمیدرضا دانش 
کاظمی ادامه داد: از سود سهام سال های گذشته فرد متوفی که 
در شرکت سپرده گذاری مرکزی قرار دارد. هزینه انتقال به مبلغ 
کمتر از ۶۰هزار تومان کسر می شود و باقی منابع به همراه سهام 
و سودها به وراث منتقل خواهد شد. این مصوبه در شورای عالی 
بورس تصویب و در اختیار قوه قضائیه و شرکت سپرده گذاری 

مرکزی داده شد تا این فضا عملیاتی شود. 

جوابیــــه
اصلاحیه بابت گرانی لبنیات

گزارشــی مورخ 1۴۰1/۸/۸ در روزنامه »آرمان ملی« با 
عنوان پشت کردن لبنیات به سفره های مردم به چاپ رسید 
که در آن نویسنده به بررسی آزادسازی قیمت و حذف نرخ 
ارز ترجیحی در آغاز سالجاری اشــاره کرده بود و همه این 
عوامل را دلایلــی برای افزایش قیمت مواد لبنی دانســته 
و اشاره شــد که تولیدکنندگان هم از روند افزایش قیمت 
لبنیات ناراضی بــوده و معتقدند که موانــع اداری موجود 
و محصــولات وارداتی ارزان حتی باعث شــده تا بازارهای 
صادراتی هم از آنها گرفته شود در ادامه نویسنده با استفاده 
از اظهارات ســید محمدرضا بنی طبا که چندماه قبل در 
رسانه های دیگر منتشر شــده بود موضوع گرانی لبنیات را 
که استارت آن در اردیبهشت ماه سالجاری کلید خورده بود 
و این اظهارات هم مربوط به آن زمان بود و به اشتباه بحث 
گرانی لبنیات پیرامون مصاحبه »آرمــان ملی« با مهدی 
هدایت نیا دبیر اتحادیه تولیدکننــدگان و صادرکنندگان 
محصولات لبنی خراســان رضوی با صحبت های بنی طبا 
کنار یکدیگر قــرار گرفته و این برداشــت پیش آمد که به 
تازگی لبنیات گران شده درحالیکه صحبت های بنی طبا 

مربوط به چندماه گذشته بوده است.

»آرمان ملی« تاثیر اجرای طرح افزایش قیمت تعرفه پلکانی گاز را بررسی می کند؛ 

متضر ر واقعی افزایش تعرفه پلکانی گاز
  یک کارشناس انرژی: افزایش قیمت گاز باعث فشار بیشتر به اقشار آسیب پذیر خواهد شد، چراکه اگر بخواهیم به این گروه فشار وارد نشود باید به آنها توصیه به مصرف نکردن گاز و تحمل سرما کنیم تا 

مشمول گروهی شوند که افزایش قیمت گاز برای آنها لحاظ نمی شود.
 

 در لایحه بودجه سالجاری در تعریف چگونگی فروش نفت 
اینگونه آمده بود؛ »از طریق شرکت ملی نفت ایران نسبت به 
تحویل نفت خام و میعانات گازی صادراتی به اشخاص معرفی 
شده توسط دستگاه های اجرایی و صرفا پس از تأیید اشخاص 
توسط وزارت نفت و بر اساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی 
نفت ایران و در ســقف منابع بند )ب( تبصره )1( این قانون 
اقدام نماید. اما آیا چنین اقدامی آن هم در شرایط تحریمی ما 
فساد زا نیست؟ چرا که بابک زنجانی مصداق روشنی از چنین 
اقدامی است زیرا که منابع اعظم حاصل از فروش نفت ایران 
هیچ گاه به کشور بازنگشت و در عوض گفته شد معادل ریالی 
این منابع در کشور خرج شده است البته پیشتر از قانونی شدن 
فروش نفت به اشــخاص برخی از کارشناسان نسبت به این 
موضوع هشدار داده بودند، محمدحسین عادلی دبیرکل سابق 
جی ئی سی اف در رابطه با چنین اقدامی گفته بود: »ابتدا باید 
سازکارهای قابل قبول را در زمینه فروش نفت به کار ببندیم. 
آنچه پیش تر اتفاق افتاد، در واقع فروش نفت به برخی اشخاص 
بود. آن کار نه تنها موفق نبود، بلکه با فساد توأم شد. ما نهایتا 
می خواهیم نفت را به مصرف کننده ها بفروشیم و پول آن به 
جیب مردم برود. باید مکانیزمی را عملیاتی کنیم که اطمینان 
دهد از این طرف، نفت فروش می رود و از دیگرسو درآمد آن 

عاید کشور می شود. 
  ساز و کار تعریف شد هرچند غیرشفاف

مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی بخش درآمدی 
لایحه بودجه سال 1۴۰1 کل کشور بازگشتی از کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجه، با اصلاح بند )ز( تبصره 19 ماده واحده 
این لایحه موافقت کردند. براســاس بند )ز( تبصره 19 ماده 
واحده لایحه بودجه 1۴۰1 کل کشــور، بــه منظور اجرای 
تکالیف این قانون و در صورت درخواست دستگاه های اجرایی 
دارای اعتبــار از محل مصارف عمومــی دولت صندوق های 
بازنشستگی کشوری، لشکری و تأمین اجتماعی و همچنین 
اجرای ماده )9۰( قانون اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ 

قانون اساسی، به دولت اجازه داده می شود: 

۱-  از طریق شرکت ملی نفت ایران نسبت به تحویل نفت 
خام و میعانات گازی صادراتی به اشخاص معرفی شده توسط 
دستگاه های اجرایی و تنها پس از تأیید اشخاص ازسوی وزارت 
نفت و براساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت ایران و در 

سقف منابع بند )ب( تبصره )1( این قانون اقدام کند. 
۲-  از طریــق وزارت امــور اقتصادی و دارایی نســبت به 
واگذاری سهام و سهم الشــرکه متعلق به دولت و شرکت های 
دولتی در بنگاه های مشــمول واگذاری به اشــخاص معرفی 
شده توسط دستگاه های اجرایی و صندوق های بازنشستگی 
کشوری، لشــکری و تأمین اجتماعی در ســقف منابع ردیف 
درآمدی اقدام کند. آئین نامه اجرایی این بند توسط سازمان 
برنامه و بودجه کشــور و بــا همــکاری وزارتخانه های نفت، 
امور اقتصادی و دارایی، تعاون، کار و رفــاه اجتماعی و دیگر 
وزارتخانه های ذی ربط تهیه و به تصویب هیات وزیران می رسد. 
نمایندگان مجلس همچنین در جریان بررسی بخش درآمدی 
لایحه بودجه سال 1۴۰1 کل کشــور بازگشتی از کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجه، با اصلاح جز 2 بند الحاقی 1 تبصره 1 ماده 
واحده این لایحه موافقت کردند همچنین براساس جز 2 بند 
الحاقی 1 تبصره 1 ماده واحده لایحه بودجه 1۴۰1 کل کشور، 
دولت و دستگاه های اجرایی موضوع ماده )5( قانون مدیریت 

خدمات کشــوری از جمله بانک مرکزی، مجاز به تخصیص، 
فروش، تهاتر و یا مبادله منابــع ارزی حاصل از صادرات نفت، 
گاز، میعانات گازی، فرآورده های نفتی و گازی و سایر منابع به 
غیر از نرخ سامانه معاملات الکترونیکی )ای تی اس( نیستند. 
همچنین به منظور کنترل بازار ارز، بانک مرکزی مجاز اســت 
نسبت به عرضه ارز به نرخ حداکثر 2 درصد کمتر از نرخ سامانه 

معاملات الکترونیکی )ای تی اس( اقدام کند. 
  به روایت آمار

به گزارش مهر، بر اســاس آمارهای رســمی در چهار ماه 
نخست ســال جاری، درآمدهای وصولی نفت خام، میعانات 
گازی و خالص گاز صادراتی حدود 5۰۰ درصد نسبت به سال 
گذشته افزایش یافته و به رقم ۶۶ هزار میلیارد تومان رسیده 
است. علاوه بر درآمدهای نفتی درآمدهای مالیاتی نیز نسبت 
مدت مشابه در سال گذشته رشد ۶9 درصدی را تجربه کرده 
است، اما آیا این آمار مشمول فروش نفت از طریق اشخاص 
هم می شــود؟ چراکه این موضوع آمار و ارقام را کمی ابهام 

برانگیز می کند. 
  هدف از طرح این موضوع در لایحه چه بود و چه 

شد؟
یکی از اهداف این موضوع در بودجه سال 1۴۰1 بالا رفتن 
فروش نفت آن هم در شــرایط تحریمی اســت، اما آیا بهتر 
نبود ابتدا دور زدن تحریم ها و فروش نفت به شــکل دیگری 
انجام می شد مثلا همان راهکار فروش نفت در بورس پیش 
گرفته می شد؟ چراکه با گذشت نزدیک به یک سال همچنان 
شفافیتی در رابطه با خریداران نفت و میزان خرید آنها وجود 
ندارد و نمی توان ادعایی مبنی بــر موفقیت یا عدم موفقیت 
قانون جدید کرد. با این حال جای چند پرسش وجود دارد چه 
راهکارهایی برای فروش نفت از طریق اشخاص در نظر گرفته 
شده است؟ اصلًا چارچوب های جدیدی اتخاذ شده تا تجربه 
تکراری بابک زنجانی تکرار نشــود و از دل این مساله بابک 
زنجانی های دیگر به بیرون نیاید؟ و در نهایت برای جلوگیری 

از فساد این موضوع چه باید کرد؟

فروش نفت به اشخاص آری یا خیر؟


